llt

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

ESTADC DE §{]},iAS GEBAI§

INDICAÇÃO N' 262t20Ãt*"oriêili-1
r:.re! , ,

i. Câmara Municipaâ de Carnp*;,ffir:iio. ,':rir,.,t: 'i ,ir

CÂmnna MUNtctpÉ\L ü§ ,iliât\rlpo BLr_ii

rg,"*l&-t*Mlzá

PffiEt]füÊiúrtr

O Vereador subscrevente requer a V. Exa., após a tramitação regimental, que seja

encaminhada, ao DD. Prefeito Municipal,para análise e viabilidade da seguinte solicitação:

- Realização de estudo técnico para concessão de beneficios tributários a pequenos,

médios e grandes empresários, locais e extemos.

JUSTIFICATIVA

A concessão de beneficios tributários, como isenções, reduções ou prazos especiais de

pagamento, pode ser uma ferramenta estratégica para estimular o desenvolvimento econômico

local, atrair novos empreendimentos, fomentar a geração de empregos e promover a

competitividade do município.

É essencial que tais incentivos sejam pensados de forma responsável e equilibrada,

respeitando a legislação vigente e observando os limites da Lei de Responsabilidade Fiscal. O

estudo permitirá avaliar quais setores podem ser beneficiados, qual o impacto financeiro para

o município e como garantir que tais incentivos revertam em gaúos sociais e econômicos

concretos para Campo Belo.

Sala das Sessões, l6 dejunho de2025.

Cambraia
Vereador

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Beloi !ÍG - ('EP: 37.270-000 - Tei.: (-i-i) -lS3:-5777